

MUNICÍPIO DE MARICÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |                |
|---|---------------------|---------------------|----------------|----------------|
|   |                     | No Bimestre         | Jan a Abr/2014 | Jan a Abr/2013 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                   | 493.556.359,2       | 64.447.093,2        | 151.687.764,1  | 126.259.996,6  |
| Receitas Tributárias                                      | 76.673.556,1        | 10.835.096,3        | 33.827.127,3   | 27.585.559,4   |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)      | 27.600.000,0        | 3.321.564,5         | 19.442.362,4   | 15.350.772,9   |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)           | 18.655.151,9        | 4.388.624,3         | 8.036.447,9    | 4.847.114,9    |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)             | 12.715.713,9        | 1.744.378,1         | 4.200.670,0    | 3.423.500,7    |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)                   | 7.399.491,3         | 271.861,8           | 624.465,2      | 568.472,0      |
| Outras Receitas Tributárias                               | 10.303.199,0        | 1.108.667,6         | 1.523.181,8    | 3.395.698,9    |
| Receita de Contribuição                                   | 33.130.000,0        | 3.119.732,1         | 6.531.336,3    | 6.683.391,4    |
| Receita Previdenciária                                    | 23.130.000,0        | 2.328.411,8         | 4.164.198,0    | 3.670.286,5    |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 10.000.000,0        | 791.320,3           | 2.367.138,3    | 3.013.104,9    |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| Receita Patrimonial                                       | 1.590.646,1         | 983.570,4           | 2.081.647,4    | 1.005.090,1    |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 1.590.646,1         | 983.570,4           | 2.081.647,4    | 1.005.090,1    |
| Transferências Correntes <sup>1</sup>                     | 362.594.337,1       | 47.094.628,7        | 103.673.097,5  | 86.916.034,2   |
| Cota Parte FPM (80%)                                      | 0,0                 | 3.851.708,1         | 9.723.625,7    | 8.547.267,8    |
| Cota Parte ICMS (80%)                                     | 29.307.227,0        | 4.675.394,9         | 8.571.072,4    | 7.301.270,1    |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)                    | 112.145,6           | 7.090,8             | 1.472,5        | 27.600,8       |
| Convênios   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| Outras Transferências Correntes                           | 333.174.964,5       | 38.560.434,9        | 85.376.926,9   | 71.039.895,5   |
| Demais Receitas Correntes                                 | 21.158.466,0        | 3.397.636,1         | 7.656.203,0    | 5.075.011,6    |
| Dívida Ativa  | 10.683.067,8        | 2.129.601,3         | 4.700.202,3    | 3.367.269,5    |
| Diversas Receitas Correntes                               | 10.475.398,2        | 1.268.034,8         | 2.956.000,7    | 1.707.742,1    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                           | 97.446.007,0        | 0,0                 | 643.191,2      | 8.116.881,7    |
| Operações de Crédito (III)                                | 13.000.000,0        | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| Alienação de Ativos (V)                                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,1            | 0,0            |
| Transferências de Capital                                 | 84.446.007,0        | 0,0                 | 643.191,1      | 8.116.881,7    |
| Convênios   | 22.441.100,0        | 0,0                 | 0,0            | 8.116.881,7    |
| Outras Transferências de Capital                          | 62.004.907,0        | 0,0                 | 643.191,1      | 0,0            |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | 84.446.007,0        | 0,0                 | 643.191,1      | 8.116.881,7    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | 578.002.366,2       | 64.447.093,2        | 152.330.955,2  | 134.376.878,3  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                |                |
|---|--------------------|---------------------|----------------|----------------|
|   |                    | No Bimestre         | Jan a Abr/2014 | Jan a Abr/2013 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                            | 428.214.739,7      | 61.798.300,6        | 109.303.676,0  | 74.827.938,3   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 161.787.001,4      | 27.826.846,5        | 55.881.652,5   | 37.599.723,7   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                             | 3.480.000,0        | 184.280,9           | 376.174,8      | 934.967,0      |
| Outras Despesas Correntes                                   | 262.947.738,4      | 33.787.173,2        | 53.045.848,6   | 36.293.247,7   |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>       | 424.734.739,7      | 61.614.019,7        | 108.927.501,2  | 73.892.971,3   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                             | 172.371.112,8      | 9.525.089,5         | 17.572.510,7   | 14.966.737,1   |
| Investimentos   | 166.582.112,8      | 9.163.932,7         | 16.225.197,1   | 14.017.853,5   |
| Inversões Financeiras                                       | 639.000,0          | 0,0                 | 625.000,0      | 125.919,2      |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)      | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| Demais Inversões Financeiras                                | 639.000,0          | 0,0                 | 625.000,0      | 125.919,2      |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 5.150.000,0        | 361.156,8           | 722.313,6      | 822.964,4      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | 167.221.112,8      | 9.163.932,7         | 16.850.197,1   | 14.143.772,7   |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                        | 1.096.000,0        | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>                  | 4.194.857,0        | 0,0                 | 0,0            | 0,0            |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>     | 597.246.709,5      | 70.777.952,4        | 125.777.698,3  | 88.036.744,0   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>                     | -19.244.343,3      | -6.330.859,2        | 26.553.256,9   | 46.340.134,3   |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                       |                    |                     | 0,0            |                |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR CORRENTE |
|--|----------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | 0,0            |

Fonte : Contabilidade

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.